MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 032/2023

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS CANOAS

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 189/2020, torna público o Resultado preliminar do Edital para Inscrições para a
avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)
que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1.  DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar referente à aplicação da prova de língua portuguesa no IFRS Campus
Canoas

 Candidato(a) Situação

1. Abdou Ndiaye Aprovado

2. Anderson Toussant Não compareceu

3. Andrisse Royal Aprovado

4. Charles Henry Samedi Aprovado

5. Clarens Peter Eustache Aprovado

6. Clomy Delva Aprovado

7. Jackson Gabriel Aprovado

8.  Jean Edny Homere Aprovado

9. Judith Royal Unelus Aprovado

10. Kenley Joseph Não compareceu

11. Mamadou Lamine Dieng Aprovado

12. Mapenda Fall Aprovado

13. Mbaye Mbengue Aprovado

14. Michel Ange Chenet Germinal Aprovado

15. Papa Mandoye Ndoye Aprovado

16. Renel Germinal Aprovado

17. Sidy Gueye Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

18. Thierno Birahim Diop Aprovado

19. Vieux Cheikhou Sall Aprovado

2. DOS RECURSOS

2.1. Caberá recurso para o(a) candidato(a) reprovado(a), solicitar revisão de prova por meio do
e-mail assuntos.internacionais@ifrs.edu.br. A solicitação deverá ser feita até 48 horas após a
divulgação do resultado.
2.2. Os recursos devem ser encaminhados nos dias 22 e 23 de novembro de 2023.

Bento Gonçalves, 21 de novembro de 2023.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br
mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br